(b) Mandatum.

ss Dilecto amico meo illos ego illea. Rogo adque iniungo caritati tuae per hanc

mandatum meum solemniter roboratum, ut adeas ad vice mea Bitoricas in civitate et

epistola cessionis, quem in dilecta sponsa mea illa *de rebus proprietatis meis conscri-

berae vel adfirmarae rogavi, sic[ut"] mos et lex est, apud honoratis ipsius civitate

alegarae adque adfirmarae facias; et quicquid exinde aegeris vel gesseris, apud me in

40omnibus ratum, aptum adque defenitum esso cognuscas; et de caelebrata prosecutiono
mihi rescriberae non tardaris. Stipu!atione subnixa.

!5a. a) doneopro de meo c. b) i. e. drapaliit. c) i. e. palliis sta~raciis. d) lege:
aeramenta.. e) sot c c. f) t. e., !t<t)to!e<Mt'Kobitiorn;ntobitiora.7i'o:. g) ]og'ume. h) lit x c.

i) ,/<M'<<MMaut, ut emett~H~t~jRox. !:) a!<p;p~et!)<~ce.

~j) b ==~O! 262 §. 2. CM. 3. a) ill. c. b) tn loco<'«5t)C. c) ut iftq~~e~ttRoz.

1) ty. ~ot'w. ?«)'. ~ijp~. 2. 2) i. admifisftt'io. ~t)(i!fm /e)'e MOfh)cod. CKe~f&y-

~M!M)L. Sal. 38, 2–4, Mmoss&riumproudmissunum pt'<te&<'<. 3) VfM'oMxw, f/MtxYe.~)K-
ca)'e Mf~tec, DttcaM~e7tf)MMom<. 4) Stauracium ge~ue paHiot'unt dop!ctorum ex Ntoraee,

quae gntta similis est mali cydonii, G'~oMtt7'<tpt«e. Cf. DtMCMtyex. t,, <!<tM'n.<
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(c) Gesta cum rescripto.

In nomine Domini. Quod fecitmensus ille dies tantus, in anno tricesimo a quarto

regnante domno nostro Caralo rege, et ex co, Christo propitio, sumpsit imperium, 5. anno

iucoante gesta habita apud laudabitao viro illo defensore et illo diacono adquo pro-

fessorae'' vel curia publica honoratis ipsius civitatis trium curialium". Magnificus vir s

ille dixit: 'Queso vos, obtimae defensor, vel vos, ordo curii, uti mihi codicis publicae

paterae praeoipiatis, que" abeo, que gestorum alegatione cupio roborarae'. Defensor et

ordo curii dixerunt:'Patent tibi codiçes publici; prosequerae que obtas'. Magnificus vir

ille dixit: 'Dilectus amicus meus ille per suum mandatum solemniter roboratum mihi

iniunxit, ut ad laudabilitate vestra Bitoricas in civitate accederae deberim, et epistola to

cessionis, quem de rebus proprietatis suae in dilecta sponsa sua illa adfirmavit, prose-

querae vel alligarae deberim'. Defensor et ordo curii dixerunt: ~Epistola vel manda-

tum, quem te haberae dicis, nobis ad relegendum ostendae'. Tum unus ex notarius i)Ie''

epistola cessionis vel mandatum in publico recitavit. Quo recensitus, defensor et ordo

eurii dixerunt: 'Epistola vel mandatum, sicut est conscriptus, nostris subscriptionibus, i6

qualiter lex et mos est, tibi alegarae adque adfirmarae non tardaris. Quid adhuc amplius

vis?' Magnificus vir ille dixit: ~NIhil aliudpeto magnitudine vestra, nisi ut ipsa epistola

vel mandatum una oum gesta, quomodo vestris subscriptionibus roboratum fuerit, mibi

ex morap tradatur, qualiter diuturno temporae maneat inconvulsum'.

(d) Rescnpto. 20

Dilecto amico meo, magnifico viro illo, ego ille amicus tuus. Cognuscas, iuxta

iniunctionem tuam Bitorieas in civitate adiia et epistolam illam, quem in dilecta spon-

sam tuam de rébus propriis tui conscriberae vel adfirmarae rogasti, sicut mos et lex

est, gestis municipalibus apud laudabilitatem honorati ipsius civitatis alegarae adquo

adfirmarae decrevi; et de caelebrata prosecutionem tibi rescriberae non tardaris' Sti- 25

pulatione adnixa.

16. Incipiunt alii indiculi de diversis modis.

Almivolo ac benivolo illo ego ille exiguus, tam[en"] fidelis ubique vester, in Domino

salutem. Sciat denique pollens excelentia vestra, quia pro vobis Domini clementiam

exoro, qui vobis felicia mundi tribuat et post excursum vitae ad meliora et ine~fabilia so

perducat. Notesco denique vestrae, mi ditecte mique venerande caritati, quia cum domino

meo in partes Galleciae hoc iter quod modo instat* arriperae debeo. Direxi vero ad

domnum Adonem episcopum litteras meae parvitatis stilo exaractans, postulans ea

que nuperrime petiturus ad eum perveni, quam vos plene nostis, quia sapiens, sicuti

vos estis, paucis plura intellegit verbis. Dilacta'' est enim tune temporis, quando illic 35

fui, res quae a me petebatur usque ad adventum presulis illo archeepiscopo, ita videlicet,

ut illo veniente mox domnus ille voluntatem illius quereret et per licentiam illius hoc quod

petebam benivola mente preberet. Ecce nunc tempus est, quia domnus ille illuc venit

et illo iam egressus est; ideoque ego ad illum dirige, ut per vestram intercessionem, si

15o==J'!oz. 262 §. 1. Cod. 3. a) xxxmo1111"'c. b) Mc/ c. c) lege: quia. d) ill. c. 40

d=.J'!oz. 262 §.3. Cod.3. a) adie c. b) lege: tardor.

16==Box. 746. 836. Cod. 3. !t) tam fidelis c.; confidclisRoz. b) i. e. dilata.

1) 805. 2) Cf. quae fMKo~M ad Jtfttt-e. T7', 38. 3) ty. L. ~m. Vis. Co~.

77t. XII, 1, 8; ~auty~y, 'G. d. R. jR.' I, p. 110. 4) j!o')'<sMC,~:todNM~tcs<Mse~t de 7!o~t'<~e,

'-BeeKe:yIl, p. 1016, M. a, expeditio /tafom A'fft~M!a. 778. in J'ntHCM yac<o, hie tMK!t<<Mf.45

5) //M~<!MMeM~/tit-<<tfMepMcopMs<ed~M Mt<e <!&<t. 76!). M~Mfad et. 798, <?«Mt<tcA)'M<.IV,
col. 52, .M<er<M'Mm~M(te/t!'c Me7?tofaK<«!'/o)'nM~tt<ey«eMscopM<e~/it'&et'et'to!e<t<)'.
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"1M.

LL. Fona. M

[lo *161.
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illi placet, quod posco utique bene; sin autem minime placet, quid" in illud faciat cer-

tifiet me, ut suspicio mea tollatur ab hao rae. Vos tamen in hac rae constituo protec-

torem et adiutorem, quia, si faetum fuerit, per vos utique factum erit. Vos nostis, quid

ille per vestram intercessionem *vobis de ac me direxit et mihi, quando ego cum illo

6 ab urbe parumper digressus sum, id ipsum notuit, quod vobis notuerat. Sumite namque

illum vobiscum et sic laboratae in hao re, qualiter a me temporalae servitium d et a Deo

plenam, opinamuse, accipiatis retributionem. Merear vultum sanctitatis vestrae incolomem

cernerae et de vestra salute ac prosperitate perenniter gratulari. Domnus Dei fidelis

et amicus incolomis et bene valens est et militat in Dei servitio sicut bonus miles

'o Christi. Ille amicus vester necnon et ille sani et incolomes sunt et obtime valent, et

omnes amici vestri et familiares istis in partibus conmorantes corporae menteque vigent.

Vale in Domino, vir piae, vir sanctao virque venerande satis.

17. Item alio indiculo.

Carissimo ac dilectissimo mihique cum summa veneratione nominando illo ego

15ille, fidelis vester, perpetuam in domino lesu Christo salutem. De cetero quante graciae

mihi pro inpensis beneficiis vestris vobis referende sint quanteque laudes, quantumque

vos intueri exoptem, verbis neque dictis explicarae possum, quippe qui erga me cari-

tatis vinculo ministrante tot bona exercuistis, quae a me, quamvis gratanti animo fiant,

plene tamen, ut dignum est, rependi nequeant. Dirigo denique vobis clypeum oum

so lancea, non a vobis petitum, sed a me pollicitum, *in hospitale vestro in loco qui vocatur

Gericiago quo pauperes, de quibus me unum forae non ambigo, honorifice colliguntur

et honorantur, et non paratum, sicuti inbellos querunt, sed ita paratum vili metallo,

sicuti dimicatores optimi, de quibus vos unum esse dubium non est, haberae procurant.

Ab his nempe, qui viribus Invalidi et inbelles sunt, scuta auro micancia querentur, que

25exterius auro resplendeant, interius tamen incassum vigeant, ita videlicet, ut eo in pugnam

progrediente clippei sui hostis adversans auro perterritus secedat, ipse vero inmunis aurum

suum clippeo gestans inmunis ad propria redeat. SioutI solet fieri in his, qui pulohoros

haberae codices exoptant, a foris auro gemisque ornatos, intus tamen non lima artisque

rigorae politos, sed vitiorum copia fultos, nec adtendentes divinas paginas, quibus illis

30 nobisque vivendum est et cum hosti nefando pugnandum, vitiis exuerae, sed sola tanto-

modo vane laudis appetitiono sibi blandiuntur, eo quod codices mctallorum generibus

ornatos habeant, habentes quidem zelum Dei, sed non secundum scientiam. Ego vero

pertractans fortitudinem vestram, quia scio, vos virum prudentem in verbis, virum fortem

in factis virumque amabi)em in omnibus, et ea quererae et amarae, que ad cuitum Dei

35 pertinent, clyppeum hune ex ferro, *quod vilissimum metallorum est, pararae iussi.

Poteram enim illum, Deo iuvante, pre metallo foris ornarae, sed a me hoc ex industria

isto modo peregisse et vobis destinasse cognoscitae, postulans, ut non adtendatis, qualem

interius, sed qualem exterius vim contineat. Certe, si mihi presens iter tam properao

non instaret, cum eodem cHpeo sonipedem mitterem, quod quidem, quia modo non facio,

40facturum tamen, si vita cornes fuerit, me vestris partibus non dissido", et ça vobis mitterae,

sive que a vobis ordinata acceporae, sive ea que istis in partibus ad utilitatem vestram

pertinent a me inveniri potuerint. Deus enim, omnium bonorum [auctor~] atque lar-

gitor, daturus est voHe et perncerae ut eum peragam, que vobis placita sint. Ego sane

non inmemor petitionis meae ac promiMioni vestrae de rae, quam vos plene nostis, pro

45qua vobis vel domno illo dilecto Deo petiturus iam dudum acccsset'Mn, sed vobis pro

me ad illum: eadem res dilata est usque ad adventum prosulis aegregii illo archi-

16. c) qui c. d) aervitume. e) opimMMsc,

t7 = /?ox. 770. Co(<.8. tt) t. e. dissideo. b))'<f</or<asf!etH~p/ent!).

1) Q:f!<OC!«'hic ait Mtf'eNt~e!t(<tM,j!Mi!jt):'c<f7't?ipyMeo. 2) Cf. A'p. /'<tM/t«~ -Mt'p. 2, t:t.
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episcopo ita dumtaxat, ut, illo illuc properante vel adgrediente, illius in hac rae per-

scrutaremini voluntatem et illius licentia id ipsum quod petierem, meae petitioni ad-

sensum prebentes, benivola mente mihi preberetis. Ideoque ego hos meae exiguitatis

apices ad vestrum procuravi mitterae venerabilem conspectum recitandos, ut, quicquid

V.165'.modo de hac re mihi *agendum est, litteris me vestris, quas oppido intueri desidero, 5

certificetis, et quicquid vobis visum fuerit vel beneplacitum d, ad singula mihi notescerae

non gravemini. lam suggessi in auribus vestris, pro qua causa eandem rem tam infestae

postulo; certe, si hoc mihi non foret, quod vobis notui, non illam utique peterem, quia

nulla indigencia mihi est eam peterae. Modo vero, si vobis petitio mea inanis vel in-

fectuosa in hac rae videtur, et hoc notescite mihi, ut spes mea ab eadem re petenda 10

penitus auferatur. Quid aliud, quid dicam amplius? Pauca pro temporae dixi, quia

scio, te sapientem in paucis plura colligerae. Honor vester, si in hac rae certaveritis, non

deerit; qualemcumque videlicet imperaveritis obaedientia sive caeterae exhibitiones a

me vobis non differentur, sed pectoro toto, prout ordinatum a vobis fuerit, dabuntur.

Versus etiam, quos mihi paterna sanctio ° vestra iniunxit super tumulum bone memoriae 15

genetricis vestrae illa describendos, composui; vos vero diligenter iubete illos describere,

ut lucidae ac clarae describantur, qualiter faeilae legi possint a cernentibus et oràntibus

pro ea. Merear te, sanctissime vir, incolomem cernerae et tuis cito mellifluis alloquiis

frui et de tua tuorumque perpetim salutae letari.

18. 20

/,i66. Inclita magnarum adque summa nobilitas inmaculatam migans, nesciens contagia

mundi, sub cuius pectorae Christus amorae manet, dignissima sponsa Dei illa ego illa

alumna vestra, sia presumptio non offendit, perennem in Domino salutem, florae puella-

rum, rossa stirpante, corona inter virgineas acias adsistente, palmam triumphy. Etiam,

domna, mementote iubeatis, qualiter domnus et precelentissimus germanus vester vobis 25

innotuit, ut, quandoquidem locus adveniebat, ei in memoria retullesetis de mea parvi-

tate, ut consolationem de substantia huins1* seculi in sua pietate, in vestra elimosina

eribuissit". Et nunc, si vestra erit mercis, locus est, unde poteratis meminerae piis
auribus eius, quia illa abbatissa ex Pectavaa urbae de monastirio Sanctae Crucis a Domino

migravit; unde, si vestra abuissit pietas, ut per ligatarius vestros apud domno rege ipsa 30

causa ad meam parvitatem placitasetis, et ego exinde semper perpetuam servitutem vobis

fecissem et presentaliter munera in auro et argento, quantum vestra erat volumtas, ad-

implebam ad vestrum opus, necnon et dona domno rege, quantumcumque per numero

mihi iniungebatis, in placito instituto ibidem transmitterae non tardabam. Quid plura?

Agat nobilitas vestra contra ancillam suam certamen, et sis pro me unda loquens velluti 36

fons aque salientes, ut et ego merear consolationem perciperae per vestram peticione et

vos et vestra beatitudine participarae. Tantum vobis subplecor, ut, quicquid exinde

*/i66'. egeris, omnia et ex omnibus mihi *per vestras silabas mandarae non dedignetis. Et

de id, quod vos mihi in illa vestra capella dixeratis, per diversis modis inquisivi et

nihil aliud inveni, nisi honorem regalem post longo tempus adseneraed significat, vel 40

hoc, quod ego vobis in ipsa ora de ipsa causa dixi. Et haec signa in extremo digito

portarae non dedignetis, subplecor altitudine vestrae, ut oxiguitatem meam et gratiam
vestram non iubeatis fieri alienam.

17. c) mimuac., quod emendan e formulapraecedenti, supra p. 170, l, 38. d) boneplicatiunc.

e) scantio c. scientia Roz. <B
18 =7?oz. 746. C'od.3. a) ante h. v. n alio atramento c. b) ihuius c. c) aut exihu-

45

issit pro exhibuigsetaut tribuissil;intelligendumvidelur, d) i. e.fartasse adseneseere adsonarae i?os.

e) ita £on. mecnmc.

1) Agitur iiedemfere verbis de eadem re, quae in epistola praecedenti metnoralur; cf. supra

p. 176, l. 35 «îj. 2) Poitiers. 6p
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19. Litteras commendaticiis.

Sanctis ac venerabilibus claraque culmina sacerdotum a, illo vocato episcopo vel

cuncto clero ecclesiae Biturivense urbem, salutem in Domino. Nos enim alumni matris

ecclesiae Stephani, quorum subscriptionibus subter firmentur inserti, has apices nostrae

6 ad instar conmendaticiis litteris iuxta chanonicam institucionem vobis direximus. Isto

presbitero nomen illo ad nos venit et ipsi veritate. dixit, quod huic cum obiurgatione

ad vestro consensu decrevistis, quod in vestro ministerio non debuisset ministrarae, nisi

prius vobis fuisset cognitum de sua ordinatione, aut qualis pontifex eum sagraverat,

aut quam ob causam dimiserat. Sed nos vobis per silabas innotiscimus, quia aput

10 nos in nostra urbem uriundus fuit, et per testimonium fidelium hominum Deum timen-

tium illi pontifex eum sacra vit, et per oppressionem seniore ssuo suam ecclesiam dimisit,

nam non pro nullo suo crimine, et quomodo vel qualiter hactum fuit presentibus nobis0.

APPENDIX.

1. Incipit indieulum. /,89.

i6 Aeterno mihi amore dulcitur annexae illae a abbatissae ille a
peccator. Dicatrelîgua

quae optat.

2.

Mihi devicto dilectionis refectu fratri illo abbatae, aut archidiacono. Cuncta finita

dicat: Valetae, quaesumus, omni beatissimi fratres et mei memorem pre vobis adtolles

20 sanctis.

3.

Venerabiliter desiderando et desiderabiliter venerando illo pape cum omni cetu

urbis vestrae utriusque sexus iunctusa aetatibus in Christo credentibus ille peccator,
humilis et vilissimûs omnia famularum Dei, salutem in Domino perennem experientiae

25 almitatis0 diregerae presumsimus. Quicquid vero ex ac re vestra fulgens decernit pru-

dentia, aut qualiter vobis placeat, per vestrum mereamur noscere agnasticum.

4.

Aeterno nobis amorae connexe billius abbatissae, una cum omni contubernio

ancillarum Dei vobiscum degentae, ille peccator. Effectua sollicitudinis et pietatis has

8o vobis apices distinarae curavimus, ut nostri memoriam facientis in orationibus publicis
vel privatis, quas âdc Dominum dirigatis.

5.

Domino beatissimo ac Gallearnm urbium praecellentissimo sedae, in fida quoquae y. 89'.

sacerdotis nobis omnibus preferendo, sancto metropolitano illo pontifici illa famulaChristi,
35famulus, in Domino salutem, salutationem, prelatum. Sacris precibus vestris exiguitatem

19= Roz. 659. Ood.3. a) -tûm corr. -tum c. b) homineme. c) folia quattuor exoisa c.

1 = Roz. 871. Ood. 3. a) ill. c.

2 = jRoz.868i Ood. 3. a) e corr. c.

3 = Roz. 851. Cod. 3. n.)fartasse: ctmotis. h) lege: onmiiimfamuloram. c) mit eti an. c,

40 4 = Roz. 872. Ooil.S. b) Aaoternoc. b) rommo exe c. c) aihiffipro aà D. c.

5=sRox. 849. Cad. 3. a) ita lioz.; sumto c.
4»ttt
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nostram commendamus confidentes, quod in caritate vestra, que in Christo, ut num-

quam excedit, aput vos abeamus; sub nos, quantum ex nobis est, erga vos ad in aevum

custodire decrevimus. Cuncta finita dicat: Annis multis de vobis bona audire mereamur.

6.

Domino vero sancto illo pape ille peccator. Exiit at nos primita dileccionis tuae &

vigilantia iussionibus tuis dulciter parere. Cuncta finita: Christum aspici. Desidera-

bilem nobis vestrum cupimus cito conspicerae vultum. Pro me ut digneris orare, vos

vos multum videar deprecari.

7. .

Domino vero saneto liproprio semper et obtabili patrono, illo pape peccator. Ita 10

fulgorae sancti Spiritus te raepletum et omnibus inditum bonis cognovimus, ut multi-

modis literibus nostris referamus gratias, que, nullis precedentibus utilitatis meae meritis,

ita me tam muneribus quam operibus visitare non desinis.

8.

/.9o. Splendidissimo atque inlustrissimo illo a rege et regalis fastigii culmine decorato 15

ille humilissimus servus servorum Dei de basilica sancti Petri, ubi ipse preciosus in

corporae requiescit, una cum cenubio nostro vobis mittimus salutem.

9.

Dominis hac beatissimis sacerdotibus, episcopis metropolis, presbiteris, diaconibus,

subdiaconibus, omnis iurae vel omni gratu ecclesiae constitutus, virgines, viduis, nup- 20

tiis, ducibus, comitibus, omnes iurae fiscis régentes, ille b vilis ac ultimus vocatus abba

de basilica patronis nostri beatissimi sancti Pétri salutem in Domino dirige perenissimam.

A presens beatitudinem seu serenitatem vestram has litteras conmendaticia parvitatis

nostrae diregere presumpsimus, in d quo supplicamus excellentiae piaetatis vestrae, ut

hune presbiterum illum ex prefato cenubio; qui per nostrum permissum6, una cum bene- 26

diccione fratrum, ob amorae caelestis patriae ad sedem apostolicam pro asolvendis

peccatorum suorum vinculis est distinatus, quamvis dirum et asperum, idem fidem in

Domino habens, ineursum vol inpedimento diabolicae non pertimescens, sicut diximus,

90'.ad liminae "beatissimorum apostolorum seu sanctorum reliquorum quorum cineribus in

Italia esse prenoscuntur, cum summa reverantia etdevotione properare [videturs]. Ideo so

supplicantes rogamus, ut, ubi et ubi, tam civitatibus, castris, vicih vol monasteriis, vestra

devenerit presentia, pro nomine domini nostri Iesu Christi largire iubeatis alimonia

vestra, quod ei necessarium vel oportunum fuerit, pro ipso qui' dixit: 'Qui vos reci-

pitk, me recipit; [qui recipite] prophetam in nomine prophetae, mercedam prophetae

accipiet, et quicumquae prorexerit calicem aquae frigide in nomine meo: amen dico 85

vobis, non1 perdet mercedem suam'1, et: 'Quamdiu fecistis uni ex minimis mei, isti

mihi fecistis' s. Valere vos optamus Patri et filio salvatore Christo una cum sancto

Spiritu multis annorum curiculia.

= Roz. 8B0. Cad. 3.

7 =.Ross.862. Cad. 3. a) ita emendavillioz.; ternie pletnm 0. 40

8 = Box. 843. Ood, 3. a) ill. c. b) illo c.

9 = lios, 671. Cod.3. Mademfere formula initiomutila exilât cod.Par. Lai, 2777. a) onïïSc.,
ubi o. i. ante subd. scripia muait. b) vol c. c) ubtinius c. <l)incipil Par. a) penissnm8; por-
misso Par. f) dnrum Par. g) add. Par. h) Par.; vit» 3, i) Par, quid 3. k) Par.; recipere 3.

1) Par.; no 3. 4i

1) Ev. Maltk. 10, 40–42. 2) ibid. 25, 40.
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1 A10.

Domino meo atque divinorum domorum dogmatibus dictato illo excellentissimo,

iurae ac merito de omnibus venerandorum ac relegione gratia Dei repleto et splendi-

dissimo, qua condecet regalis fastidiis, culmine decorato, ille, quamvis peccator et humi-

6 lissimus servus servorum Dei et vester, una cum cenubio patronis vestri sancti Pétri, 9i.1.

quasi pedibus vestris prevoluti, presumpsimus vobis salutem copiosum mittere in Domino.

11.

Cristianissima et Deo devotissima domina mea illa regina exeelentissima, iure et

merito veneranda ac relegionis Spiritu sancto fervente gratia Dei vestramb, quasi pedi-
lo bus vestris provolutis, presumpsi vobis salutem copiosam mittere in Domino.

12.

Dominis ac beatissimis viris inlustris et a Deo in sublimi honore positis necnon

et omnibus sacerdotibus et omni gradu ecclaesiae costructi vel omni iure fisci regenti-

bus nos, etenim omnis congregatio sancti Pétri, patroni vestro, una cum consensu civium

i5 nostrorum salutem in Domino perenissimam vobis mittere presumpsimus. Deinde sup-

plicamusb excellentiae piaetatis vel bonitatis vestrae, ut hune fidelem atque oboedientem

beatissimi sancti Petri, illum in nomine dictum, pergentem ad sedem apostolicam pro

absolvendis peccatis suis obd amorae caelestis patriae benigniter et gratuitu animum

tam ad eundume quam et ad reduendum recipere iubeatis, et precamur, ut, ubi et ubi,
20 civitatibus, castellis, *vicis vel monasteriis, vestra devenerit presentia, pro nomine Domini • av.

nostri Iesu Christi, secundum quod vobis beneplacitum fuerit, alimonia vestra pro amo-

ris caelestis patriae et reverentia patronis vestri, sancti Petri, ei largire vel consolare

iubeatis, qualiter salv us atque inlesus iterum quod coepit explicare mereatur, pro ipso

qui dixit: 'Qui vos recopit, me recepit', et pro ipso qui dixit: 'Quamdiu fecisti uni ex

25 minimis meis, mihi fecistis' Ideoque, quasi genibus vestris provoluti, supplicantur
h

effectum bonitatis vestrae, ut taliter nostra apud vos valeat deprecatio, qualiter ipsum
ferentemf nobis delectet pro vestra stabilitate vel remissione peccatorum vestrorum ad

sepulchrum sancti Petri misericordiam deprecari. Valere vos optamus Patri et filio sal-

vatore Christo una cum sancto Spiritu multis annorum curiculis.

80 10 = JÎ02. 844. Cod. 3. a) lege: venerando.

11 = Roz. 846. Ood.3. a) quaedam omissa; aupplondumfartasse: ille servus sorvonimDei

et, quofaclo vester pro vestram legmdum est. Cf. 8. 10. Similiter emendavitBoz. b) uram c.

12=Roz. 672. Cod.3. a) lege: conatitutis; cf. cap. 9. b) supplicam.c. c) piaetis c.

d) ab omoraepro ob a. c. e) eumdum c. f) i. e. iter. g) se. epistolam; ferente c. h) lege:
85 supplicamur.

1)Cf. locos ad cap. 9. (tllegatos, cui capiti hoc mnillimuni.
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Duae formularum collectiones*, quae Senonibus conscriptae sunt, in eodem inve-

nvuntur codice praeterea Legem Salicam et Marculfum exhibente, Pàrisiensi scilicet

Lat. 4627, 8 °, saec. IX, (Roz. Par. A), de quo iam in praefatione ad Marculfum ex-

posui*.2.. 6

Antiquiorem collectionem quae in principio fere codicis fol. 2 sqq. exstat, ex

ipso codice Cartas Senonicas inscribendam duxi. Chm enim Stobbe, 'RQ.' I, p. 252,

verba Cartas Senicas nihil nisi cartas Senonibus scriptas seu usitatas significare sine

ullo dubio recte coniecerit, equidem Senonicas, quae adiectivi forma tune in usu erat,

emendavi. Capita sunt 51, numeris appositis digesta, quae pleraque pagenses cartas 10

praebent, 7 tantum regalibus, 12. 18. 19. 26. 28. 35. 36, insertis, ad quas accedunt

epistolae duae ad regem directae, 44. 46.

Reliquae fere universae formulae ad rem iudiciariam et ius privation Franeorum,

quae optime inde illustrari noscuntur, pertinent. De indiciis Senonensis originis in

annalibus nostris fusius disserui; hie praeter inscriptionem breviter commemoro, etiam n

alias forrnulas in fine codicis additas indidem oriundas esse; praeterea tria quattuorve

capita e cartis Gaici monasterii in dioecesi Senonensi siti composita esse, cap. 31 sqq.,
et stipulationem de evictione in plerisque, quibus inserta est, eandem esse ac in cartis

S ancti Pétri Vivi Senonensis, saec. VIII, quae, verbis esse multando (multandum) sub-

iectis, ab aliis huiusmodi clausulis differt*. 20
De tempore ex formulis regalium praeceptorum indiculorumve insertis constat,

quae, cum in omnibus rex appelletur rex Francorum, vir inluster, ante annum 775. in

hanc formam redactae esse videntur 4, e quibus tres certe non ante Pippinum regem factuin
dictatae sunt; 19, quia claxcsulam corroborationis a Karolinis usitatam exhibet et 'missos

discurrentes' commémorât; 26, quia in régis iudicio comitis palatii testimonium omittit; 26

28, quia nomen régis post inscriptionem refert, quod praeterea nonnisi in quodam

Pippini régis diplomate anni 752. factum cognovimusi. Capitibus vero 35. et 36. iam

diplomata quaedamKaroli Magni exemplis fuisse videntur, nam alterum régis illius nomen

retinuit, in altero legitur: gloriosus domuus et genitor noster ille quondam rex, quibus
verbis Karolus patrem memorare solitus est*. Formulas itaque, cum posteriori» aetatis 30

indicia nuïïa exstent, inter annos 768. et 775. conscriptas esse, pro certo haberi potest.
Praeter cartas istas reyales reliqua pleraque capita, si excipias a cartis Gaici

monasterii repetita, caput 47. et capitis 41. prooemium, quae e Marculfo descripta

1) De quibus cf. Stobbe, 'RQ, I, p. 252 sg> •N. Arah.' VI, p. 69 sqq. 2) Cf. supra
p. 34 sq. 3) Conferendae sunt cartae apud Quantin, 'Cartulaire de l'Yonne' I, nr. 9. 10. cum 35
Cart. Sen. 1. isqq. Carta etiam in aliis suspiciosa, Pardessus, Dipl. II, nr. 432. conferri
potest. 4) Cf. 'N. Arch: VI, p. 73 eq. 5) Reg Imp. I, (H (== Sickel, P. S). Cf. Sickel,

<UL.'p. 240 sq. 6) Sickel, <UL.'p. 181. Cf. de his formuliseiuttdem 'Beitr&yé IV, p. 19 s?.;i
III, p. 12.
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videntur, et alia fortaate quaedam, quae unde sumpta sint nescimus, ipse collectionis

auctor sine certis exemplis composuisse videtur. Neque enim oratione et stylo dissi-

miles sunt; eadem verba eaque insolita, eadem commuta saepius repetuntur; eadem

est sermonis rusticitas1; at iuris etiam Francici peritia in non paucis eadem. Certam

6 rationem, qua singula capita inter se sint ordinata, frustra quaesieris; ex qua re

coniici potest, auctorem non universam collectionem continuo, ut ita dicam, calamo com-

posuisse, sed quascunque formulas ipse occasione data dictaverat aut aliunde acceperat

conscripsisse. Quem notarium comitis cuiusdam Senonensi fuisse, idcirco suspicatus

sum, quia non pauca exempla de rébus in iudicio comitis gestis référant (cf. 10. 11.

îo 17. 20. 21. 38. 46), alia nonnulla ab indiculis regalibus ad comitem directis repetita

sint (cf. 18. 19. 26. 28), reliqua vero aut ad iuris negotia spectent aut certe quidem eius-

modi sint, ut facile in comitis eiusve amanuensis notitiam venire potuerint. Accedit,

quod in quibusdam formulis ad rem iudiciariam pertinentibus tales causae narrantur,

quae quomodo exempli tantum gratia inveniri potuissent, vix intelligitur (cf. 22. bl); i

15cum tamen ipse collectionis auctor capita ista dictasse videatur, hoc ab eo, dum munere

suo fungebatur, factum esse crediderim.

Appendicis loco subieci formulas, quae in codice post alia quinque capita rhyth-

mica, de quibus infra dicemus, interposita sequuntur. Quae, cum regalis diplomatis

aevi Meroioingorum inter eas exstent reliquiae, antiquiores fortasse quam ipsae cartae

20 Senonicae habendae sunt. Nam de eo, quod opinatus est de Savigny, 'Gesch. d.

Rom. B.' II, p. 130 sq., in prima appendicis formula novellam quandam Iustinianam

allegatam esse, qua re ad inferiorem aetatem posset revocari, valde dubitandum

est*. Cap. 4. e Marcidfo receptum est. Singulis his capitibus numéros ipse vrae-

posui.
25 In postremo codice formulae Marculfo subiectae inveniuntur quas, quamquam

neque ab uno auctore dictatae neque uno quidem consïlio conscriptae esse videntur,

uno tamen nomine comprehensas Formulas Senonenses recentiores inscripsi. Priores

septem et re et oratione optime inter se conveniunt, exhibentes exempla notitiarum de

iudiçiis non solum comitum sed etiam missorum dominicorum. Qua re iain effici

so videtur, eas, licet sermo non minus incomptus atque barbarus sit, inferiori aetati quam

Cartas Senonicas esse tribuendas. Eas quoque Senonibus oriundas esse, quamquam ex

ipsis non apparet, tamen, nitlla re obstante, ex aliis, quae subiectae sunt, Senonen-

sibus coniici liceat. Caput enim 9, quod puro et Latino fere sermone cetera et praece-

dentia et sequentia longe superat, cartam ingenuitatis exhibet tempore Ludovici PU

85imperatoris emissam ab archiepiscopo Senonensis ecclesiae, eodem, ut recte suspicatus

esse videtur de Rozière, 'Recueil' II, p. 97, n. e, Magnone, ad quem formatae epistolae,

quarum exempla praebent cap. 14. et 15, directae sunt, altera ab Ebroino Bituricensi

archiepiscopo, altera a Francone Cenomanensi episcopo scriptae. Cum vero prior for-

mata, qua de Dodoberto quodam presbytero agitur, ex vera epistola âescripta esse videatur,

40 alteram ad illius effigiem exe7-citationis tant-tm causa compositam esse, ideo existimo,

quia non solum eadem res iisdem plerisque verbis, nominibus tantum mutatis, emponitur,

sed etiam vitia et erroreSj quibns illa abundat, repetuntur. Aliae nonnullae formulae,

10. 12. 16. 17, quippe quae pro archiepiscopo episcopnm commémorantes vix indidem

oriundae videantur, aut ex instrumentis aliunde allatis ibi componi, aut sicut cap. 11,

« quod formulam etiam in aliis codicibus exstanlem praebet, ex alto formnlarwm*libro

recipi potuerunt.

Temporis indicia exhibent cap. 12. anmim 808, cap. 14. et 15. annwm 810; cap.

vero 9, in quo capitulare Lxidovici PU a. 817. laudatw, haud iia post com-

1) 'JV. Arch.' IV, p. 11 sq. 2) Cf. wfra ad ipsam foi-mulam, App. 1 n, annotttfa.
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positum esse videtur, Nam quominus hoc quoqice ad quandam Magnonis, qui iam

sequenti anno mortuus est, cartam revocemus, nulla res obstare videtur, ne illud qui-

dem, quod errore adductus monuit SicJcel, 'UR.' p. 322, in formula clausulam inveniri,

quam Ludovicus imperator auctoritate quadam a. 823. eiusmodi cartis inseri iussit,

ante hunc annum clausulae mentione non habita1. Portasse ipso Magnone iubente, 5

non solum haec collectio, sed etiam totus ille liber in usum fori Senonensis utilissimus

conscriptus est. Capitum numéros ipse institui.

Paucis absolvamus capita quinque, quae, quamquam formulae non sunt, in Addi-

tamento subieci, quia in codice nostro inter formulas exstant atque in priores etiam

editiones recepta sunt. Re vera carmina sunt probrosa rkythmica, in speoiem epistola- 10

rum redacta, de quibus conferas velim Boucherie, 'Cinq formules rhythmées et asso-

nancées' et quae de isto libello dissertât Paul Meyer* in 'Revue critique d'histoire et

de littexature' a. 1867, p. 344 sqq.; praeterea 'N. Arch.' VI, p. 75 sq. Epistolae a

Frodeberto et Importuno episcopis inter se altercantibus seriptae esse finguntur, quasi

prima a Frodeberto ad Importunum, altera et tertia ab Importuno ad illum, quarta 15

autem et quinta a Frodeberto ad alias quasdam personas, ecclesiasticas ut videtur,

missae sint.

Frodebertum eundem esse ac Chrodebertum II, qui post a. 658. Turonensis eccle-

siae sedem episcopalem occupavit, recte suspicati esse videntur auctores Galliae chri-

stianae3, Importunum autem Parisiensem episcopum (c. a, 666J4. Nullo vero modo 20

adduci possim, ut credam, tales epistolas re vera ab illis scribi potuisse, quas potius

ab alio quodam in utriusque contumeliam fictas atque divulgatas esse existimo, prae-

sertim cum utriusque partis literae in eodem codiee wtiœiae inveniantur. De rhythmi

ratione disseruerunt cum Schuchard, 'Vokalismus des Vidgârlatein' I, p. 32; cf. M, tum

Boucherie, l. l. p. 1 8, quoeum non in omnibus me consentire, ex versuum distinctio- 25

nibus a me nonnumquam aliter ac ille voluit institutis apparebit. His etiam numeros

ipse tribui.

Plerasque codicis formulas, duarum particulis, Cart. Sen. 11. 34, iam antea a

Fr. Pithoeo in Glossario ad L. Sal., cap. 43. 61, divulgatis, Bignonius edidit post

Marculfum, Formulas veteres incerti auctoris eas inscribens. Neque vero Cartas Seno- 30

nicas ab recentioribus formulis distinxit, sed has illis praemisit, fortasse foliorum
ordinem in codice a bibliopega turbatum existimans, Non paucas autem sine certa

ratione omisit. Collectionem ita a Bignonio licentius constitutam Baluzius Appen-

dicem formularum Marculfi eam inscribens, repetivit*, praeterea eodem codice usus

formulas ab illo omissas non singulis locis inseruit, sed plerasque cum aliis aliunde 35

receptis in Novam formularum collectionem redegit". Eodem anno, quo Bigno-

nius, etiam Lindenbrogius plerasque in formularum corpore edidit, quas vero neque

1) Imperator a, 823, Beg. Imp. I, 749 (== Sickel, L. 197), de servo ecclesiae, qui ordi-

nationis causa manvmiliitwr constituit: noverit se in pristinam servitutis conditionem relap-

surum, si sacri ordinis, quem susceperit, praevaricator fuerit comprobatus. Prorsus aliter archi- 40

episoopusin formula verba canonis concilii Carthaginiensis quem infra suo loco allegavi, repetit,

quae servum manumissum atque presbyterum ordinatum, qui res suas postea acceptas ipai eccle-

siae xelinquerenoluerit, gradum esse ammissurum denimcianl. 2) Cum Boucherie nonnisi edi-

tione,<?quamcuravit de Roxière, uti potuisset, P. Meyer ipso codice diligentissime inspecto hand uno

loco veras reatituit lectiones. 3) Gall. christ. VII, col. 26 cf. XIV, col. 80. Cf. Frotgandus 4,5

pro Chrotgangus, 88. I, p. 11, et Francica verba in Lege Salica: franne = chranne, friomosido

= chreoraosdo, Grimm, 'Vorrede1p. 43,- Heseeh in glossario ediiionis s. v. Baepias fl pro chl

legitur. 4) Gall. christ. VII, col, 26. 5) Cfapitularia regum Francorum II, col. 483 sqq.

6) ibid, col. 557 sqq. Uignonii collectionemlileris 'App.' signavi, Balutii novam colleclMnem'fiai.'
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hh. Forint U

is neque Bignonius neque Baluzius receperant, Pardessus in 'Bibliothèque de l'école

des chartes', IV, p. 14 sqq. eum aliis edidit, una tantum levissima epistolae formula

omissa, quam Holder post apographum legis Salicae, quod fecit ex hoc codice, primus1 1

nuper edidit, p. 40. Priores editiones more suo Canciani, Bouquet, Walter, Migne repe-

titivisse, ut moneam vix oportef; quas autem primus Pardessus edidit, Warnlc'ônig
'Franz'ôs. St.- u. RG. I, UB.' p. 1 sqq. et Migne, Patrologia Latina LXXXVII, col. 891 sqq.

exhibuerunt. De Bozière ipso codice usus omnes corpori formularum inseruit.

Collectiones integrae atque inter se distinctae nunc primo prodeunt. Codice ipso

huc transmisso denuo collato atque quam accuratissime perspecto, hauduno loco veras

io lectiones restituere potui. Maxima enim iis, qui antea formulas istas ediderant, exinde

orta est difficultas, quod non pauca verba, praesertim iuris Germanici, penitus fere

erasa sunt, quae, cum légère non possent, aut omiserunt aut corrupta scripsenent aut

coniectura minus recte suppleverunt. Quae pleraque ex ipso codice corrigere potui,

alia vero pauca, quae nunc nullo modo legi possunt, ex Lindenbrogiana editione resti-

15 tuere ausus sum. Lindenbrogii enim auctoritas ideo non parvi aestimanda videtur,

quia non pauca, quae ceteri editores falsa scripserunt, aut genuina aut certe quidem

multo rectiora apud eum inveniuntur, unde fortasse suspicari licet, eum verba illa in

codice adhuc intacta reperisse3.

CARTAE SENONICAE.
so INCIPIUNT CARTAS SENICAS", /2.2.

QUALESCUMQUE" QUESIERIS, IBI INVENIES.

1. Ingenuitas.

Dum omnipotens Deus nobis precepit0 in hune saeculum sano corpore habere,

oportet nobis pro salute animae nostrae frequentius cogitare debemus11, ut aliquantulum
25de peccatis nostris minuare mereamus. Itaque ego ille in Dei nomen pro animae meae

remedium vel pro meis peccatis minuendis, ut in futurum Dominus veniam mihi prae-

stare dignetur, servo iuris mei nomen illo relaxavi ingenuum; ea vero ratione, ut a

die presente sis bene ingenuus, tamquam si ab ingenuus parentibus fuisses procreatush

vel natus, peculiare vero, si aliquid habes aut inantea, Christo propitio, laborare potu-

30eris, cessum habeas; et nulli heredum hac proheredum meorum nullum impendat ser-

vitio nec litimonio nisi soli Deo, cui omnia subiecta sunt. Testamentum etiam faciendi, */»'.

defensione K vel mundeburdo aecclesiarum aut bonorum hominum, ubicumque se eligere

voluerit, licentiam habeat ad conquirendum. Si quis vero, quod nec fiere1 [credo1"],
si ego ipse aut ullus de heredibus mois vel quislibet ulla opposita persona, qui contra

ss hanc ingenuitatem ista, quem ego plenissima voluntate mea pro amore domno nostro

Iesu Christo et mois peccatis fieri et adfirmare rogavi, venire conaverit, inferat tibi una

a) ita c.; ubi Zineolasuper n forlosne evanuit. b) corr. qualisoumquec.

1 = App. 13; Lind. 96; Box. 84, (Nttm.foHasse evan. c.) c) corr. precipit c. d) corr.

deberemusc. e) futarn c. f) corr. sorvumc. g) ill. c. h) a oblitumc. i) sic c; litimo-

40 nium Lind. ;f alto libertinitatis cetl. edd. k) corr. defonsionSo. 1) corr. fieri c, m) mpplevit
Bon.; spalium vacat c.

1) De Rozière cam in 'Additions' editam esse notât, 'Recueil' TTI,p. 201 sed ihi non inverti,

2) Ediliones eaedern sunt ac Marculfi; cf. supra p. 36. et praesertim 'N. Areh.' VI, p. lit sqq.

3) Cf. 'N. Arch.' VI, p. 101,
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cum sotio fisco auri untias tantas esse multando, et presens ingenuitas omni tempore

firma permaneat, stipulatione subnixa.

Actum ill.

2. Vindictionea de res.

Domno inluster illo ille. Ratio et consuetudo exposcit, ut inter emitore et vindi- 5

tore scriptura confirmat, ita ut nec distrahendi sed ulla repeditio nec conparandi qua-

libet videtur esse formido. Ideirco, nulli coagentis imperium, nec a iudiciaria potestate

coactus, sed mea propria et spontanea voluntate arbitrium, accepto vero pretium, con-

V.3. stat me vindidisse vel tradidisse, quod ita vendedi vël de presente *tradidi, hoc sunt

res proprietatis meae in pago illo b, [in Ioco c] quedicitur d ille b, id est tam mansis, domi- 10

bus, œdificiis, totum et ad integrum, rem inexquisita; et accepi a te pretium pro hoc,

quod mihi bene conplacuit, hoc est tam in argentum quam in amactum 1 valente °

solidos tantos tantum. Et superscriptas res per hanc vinditione publice tibi ad die

presente tradidi ad possidendum, ut, quicquid exinde a die presente facere volueris,

liberam et firmissimam in omnibus habeas potestatem faciendi. Si quis vero, quod futu- 15

rum esse non credo, si ego ipse aut ullus de meis heredibus vel quislibet ulla opposita

persona, qui contra hane vindictione ista venire conaverit, et a me vel heredibus meis

non fuerit defensatum, tunc inferat tibi una cum sotio fisco duplum tantum, quantum

[af die accepi, vel quantum] ipsas res inmelioratas valuerint, in duplum esse reddendum,

et presens vindictio omni tempore firma permaneat.
20

3. Caueione.

Domnofratri illo a ille. Ad petitione mea" raihi non denegasti, nisi ut in samrna

s', necessitate mea argento vel amacto *tuo valente solidos tantus in manu mea ad pri-

stitum beneficium mihi prestitisti. Et ego pro hoc tale caucione in te fiere" et adfirmare

rogavi, ut usque ad annos tantos in quisque [heb]domatas dies tantos opera tua, quale 25

mihi iniunexeris et ratio prestat, facere debeam. Quod si minimo fecero, aut neglegens

aut tardus exinde apparuero, aut ante ipso placito me inmutare presumpsero, tune

spondeo, me per huius vinculum cautionem, ubi et ubi me invenire potueris, sine ullo

iudice interpellationis pro duplum satisfactione me reteneorh debitore. Et quomodo ipse

anni transacti fuerint, debito tuo tibi reddeo, cautionem meam per manibus recipiam a. so

Stipulatione k.

2 App. 14; Box. 269. (Num,fort. evan. c.) a) Vincliotion(o)d(e re)s, uncis inclusa haud

perxpicua c. b) ill. c. e) swpplevisectindumcap. 6. 7 sqq. d) dr c., quod minusrecteprions
editoreslegeru/nt:dicuntur; que in hoc codice saepissimepro qui. e) valentes solid c. f) a die

quantum al. manu in marginepost add. c. g) corr. vinditio c. 35

3 = App. 15; Lind. 146; Roz. 372. a) ill. ill. c. b) a al. m. post add. c. c) solctc.

d) t alterum in loco raso al. m. c. e) corr. fiori c. f) nnnos corr. aimos c. g) domata c.

h) retenear e corr. rec. c. retineas, reteneas edd. i) se. tuis; çf. Brunner locoinfra laudalo.

k) stiput S c.

1) Eodem modo amactum cum argento commemoralur infra 3. 4. 43. 48, quod vocabulum 40

alibi non inveni. lfoc loco Bignonius prorsus falso fabricato instiluit, in ceteris mit scripsit aut

corrigendam duxit amiotum amicto (i. e. vestis), quod etiain Lindenbrogius ibi scripsit. Quam

vero emendationem cum nullo modo probare possem, suspicatus sum hac voce argentum vel aes